



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年8月19日

会社名 三国商事株式会社 グリーンシート銘柄
 コード番号 8062 URL <http://www.mikunishoji.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 西尾 佳三
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 伊藤 寿一 (TEL) (03) 3438-1021

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績（平成28年4月1日～平成28年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	4,600	△13.4	△22	—	△27	—	△24	—
28年3月期第1四半期	5,310	△23.7	14	△69.0	15	△46.1	13	△21.3

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 △48百万円（-％） 28年3月期第1四半期 24百万円（15.4％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	△4.06	—
28年3月期第1四半期	2.28	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第1四半期	7,760	1,636	21.0	272.50
28年3月期	8,373	1,715	20.4	285.58

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 1,628百万円 28年3月期 1,707百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1 四半期末	第2 四半期末	第3 四半期末	期 末	合 計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	0.00	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	10,800	△5.5	△10	—	△10	—	△1.67
通 期	23,500	7.5	60	—	50	—	8.36

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規　—社　　（社名）、除外　—社　　（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用　：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- | | |
|----------------------|----|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | ：有 |
| ② ①以外の会計方針の変更 | ：無 |
| ③ 会計上の見積りの変更 | ：無 |
| ④ 修正再表示 | ：無 |

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期1Q	6,000,000株	28年3月期	6,000,000株
② 期末自己株式数	29年3月期1Q	22,516株	28年3月期	22,516株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期1Q	5,977,484株	28年3月期1Q	5,977,484株

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。業績予想に関する事項は、【添付資料】P. 2「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間における我国経済は、政府主導の経済対策や日銀による金融政策等を背景に、企業収益や雇用環境に改善が見られ、景気は緩やかな回復基調で推移いたしましたが、中国及び新興国経済の減速に加え、年明け以降の円高や株式市場の低迷等、先行きは不透明な状況が続いております。

このような経済環境下にあります。当社グループは、持続的な成長の実現に向け、顧客ニーズに合った製品・サービスを提供するとともに、引き続き成長分野・新規市場の開拓と既存顧客の深耕など、増収施策の遂行に注力してまいりました。しかしながら、市場における価格競争の激化や顧客の在庫調整等による受注の減少等、厳しい経営環境が続きました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は4,600百万円（前年同期比13.4%減）となりました。一方、利益面でも粗利益の減少による影響が大きく営業損失は22百万円、経常損失は27百万円、親会社株主に帰属する四半期純損失は24百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末の総資産は7,760百万円となり、前連結会計年度末に比べ613百万円減少いたしました。これは主に現金及び預金が減少したことにより、流動資産が586百万円減少したことによるものであります。

負債は6,123百万円となり、前連結会計年度末に比べ535百万円減少いたしました。これは主に支払手形及び買掛金が減少したことにより、流動負債が498百万円減少したことによるものであります。

純資産は1,636百万円となり、前連結会計年度末に比べ78百万円減少いたしました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成28年5月20日に公表いたしました連結業績予想から修正はございません。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計方針の変更）

（平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用）

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を当第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第1四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表への影響額はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,395,830	966,598
受取手形及び売掛金	4,224,485	4,406,460
電子記録債権	432,863	387,858
商品及び製品	1,344,903	1,047,346
繰延税金資産	29,006	26,732
その他	219,493	225,661
貸倒引当金	△14,713	△14,960
流動資産合計	7,631,868	7,045,696
固定資産		
有形固定資産	304,332	301,185
無形固定資産	70,313	66,399
投資その他の資産		
その他	445,301	423,589
貸倒引当金	△78,419	△76,706
投資その他の資産合計	366,882	346,883
固定資産合計	741,528	714,467
資産合計	8,373,397	7,760,164

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,731,122	2,395,112
短期借入金	2,111,215	1,998,966
1年内返済予定の長期借入金	119,222	112,360
未払法人税等	8,519	2,075
役員賞与引当金	4,000	—
その他	202,793	169,423
流動負債合計	5,176,873	4,677,938
固定負債		
長期借入金	1,276,889	1,249,441
役員退職慰労引当金	21,470	24,470
退職給付に係る負債	129,163	129,346
繰延税金負債	49,404	37,594
その他	4,426	4,379
固定負債合計	1,481,354	1,445,231
負債合計	6,658,228	6,123,169
純資産の部		
株主資本		
資本金	350,000	350,000
資本剰余金	4,044	4,044
利益剰余金	1,253,224	1,199,049
自己株式	△3,298	△3,298
株主資本合計	1,603,970	1,549,794
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	64,241	47,315
為替換算調整勘定	35,732	28,061
退職給付に係る調整累計額	3,121	3,719
その他の包括利益累計額合計	103,095	79,097
非支配株主持分	8,102	8,102
純資産合計	1,715,169	1,636,995
負債純資産合計	8,373,397	7,760,164

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	5,310,725	4,600,335
売上原価	4,911,835	4,250,788
売上総利益	398,890	349,546
販売費及び一般管理費	384,068	372,120
営業利益又は営業損失(△)	14,822	△22,574
営業外収益		
受取利息	7,112	8,795
受取配当金	2,033	1,881
為替差益	5,881	—
デリバティブ評価益	—	9,460
雑収入	6,053	5,002
営業外収益合計	21,080	25,139
営業外費用		
支払利息	12,012	14,102
手形売却損	1,901	1,481
為替差損	—	12,984
デリバティブ評価損	4,856	—
雑損失	1,560	1,298
営業外費用合計	20,330	29,866
経常利益又は経常損失(△)	15,571	△27,301
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	15,571	△27,301
法人税、住民税及び事業税	22	—
法人税等調整額	3,340	△3,013
法人税等合計	3,362	△3,013
四半期純利益又は四半期純損失(△)	12,209	△24,287
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△1,422	—
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	13,631	△24,287

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	12,209	△24,287
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	12,622	△16,925
為替換算調整勘定	△1,458	△7,670
退職給付に係る調整額	1,207	597
その他の包括利益合計	12,370	△23,998
四半期包括利益	24,580	△48,286
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	26,017	△48,286
非支配株主に係る四半期包括利益	△1,437	—

- (3) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。